าให้ประชาชนรอดพ้นจากความยากจนและมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ทั้งทฤษฎีเสรีนิยม
แบบดั้งเดิม (liberalism) ที่มีอิทธิพลต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจของโลกตะวันตกในช่วงก่อนสงครามโลกครั้งที่ 2
และทฤษฎีเสรีนิยมใหม่ (neo-liberalism) ที่เป็นแนวทางหลักในการพัฒนาระบบเศรษฐกิจโลกนับตั้งแต่
ทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523-2532) เป็นต้นมา ล้วนเกี่ยวข้องกับเรื่องการผลิต การบริโภค และการเติบโต
ทางเศรษฐกิจเป็นหลัก แต่ไม่ได้กล่าวถึงปัญหาความเหลื่อมล้ าทางสังคม การแย่งชิงทรัพยากรธรรมชาติ และ
ความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม แม้แต่ลัทธิมาร์กซ์ (Marxism) ซึ่งเป็นแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ที่ชี้ให้เห็น
ความบกพร่องของเศรษฐกิจระบบทุนนิยมที่เป็นผลจากการปฏิวัติอุสาหกรรมในยุโรป ก็ไม่ได้มองถึงการพัฒนา
ที่สมดุลระหว่างคนกับธรรมชาติเช่นกัน